
 

 

 

 

 

 

აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის 

უმაღლესი საარჩევნო კომისია 

 

გ ა ნ კ ა რ გ უ ლ ე ბ ა  № 38 

 

11/11/2024                                                                                       ქ. ბათუმი 

 

მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანების „ერთიანობა-ნაციონალური მოძრაობა“ 

საჩივრის (უსკოში რეგისტრაციის №01-26/166; 09.11.2024 წ.) შესახებ 

 

მიმდინარე წლის 09 ნოემბერს შემოვიდა მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანების 

„ერთიანობა-ნაციონალური მოძრაობა“ საჩივარი (უსკოში რეგისტრაციის №01-26/166; 

09/11/2024), რომელშიც აღნიშნულია, რომ 2024 წლის 29 ოქტომბერს, აღნიშნულმა 

პოლიტიკურმა გაერთიანებამ ავტონომიური რესპუბლიკის ტერიტორიაზე არსებულ 

ყველა საოლქო საარჩევნო კომისიას მიმართა და ითხოვა მათ საარჩევნო ოლქში შემავალი 

თითოეული საარჩევნო უბნის კენჭისყრის შედეგების ბათილად ცნობა. მათი მოსაზრებები 

ეყრდნობოდა 2024 წლის 26 ოქტომბრის არჩევნების, კენჭისყრის დღესა თუ წინა საარჩევნო 

პერიოდის კანონდარღვევებს. მათი მოსაზრებით კენჭისყრის დღე და წინასაარჩევნო 

კამპანიის/აგიტაციის პერიოდი გაჯერებული იყო როგორც საარჩევნო კანონმდებლობის 

დარღვევის, ისე სისხლის სამართლის სავარაუდო დანაშაულებისა და ადმინისტრაციული 

სამართალდარღვევების ფაქტებით. წარმოდგენილ საჩივარში ასევე აღნიშნულია, რომ 

საოლქო საარჩევნო კომისიებმა სერიოზული დარღვევების უგულებელყოფით შეაჯამეს 

საარჩევნო ოლქში შემავალ საარჩევნო უბნებში ჩატარებული კენჭისყრის შედეგები, 

შესაბამისად, მათ მიერ გამოცემული კენჭისყრის შედეგების შემაჯამებელი ოქმები, 

როგორც ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტები, არ არის 

გამოცემული საქმის ყოველმხრივი და სრული შესწავლის საფუძველზე და 

დაუსაბუთებელია. საოლქო საარჩევნო კომისიების მსჯელობა ხმის ფარულობის 

დარღვევასთან დაკავშირებით არის კონსტიტუციისა და კანონის საწინააღმდეგო, რადგან 

საოლქო საარჩევნო კომისიების მიერ შედგენილი შემაჯამებელი ოქმები არ/ვერ ასახავს 

მისულ ამომრჩეველთა რეალურ ნებას/არჩევანს.  



წარმოდგენილი საჩივრისა და ადმინისტრაციული წარმოების მასალების 

შესწავლის შედეგად დადგინდა, რომ საჩივარი არ უნდა დაკმაყოფილდეს შემდეგ 

გარემოებათა გამო:  

საქართველოს საარჩევნო კოდექსის შესაბამისად, საარჩევნო უბანში კენჭისყრის 

პროცედურების დარღვევების შესახებ განცხადება/საჩივარი შედგენილი უნდა იქნეს 

დარღვევის შემჩნევისთანავე, „აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოს 

არჩევნების შესახებ“ აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის კანონის 61-ე და 62-ე მუხლების, 

საქართველოს საარჩევნო კოდექსის 72-ე მუხლით დადგენილი წესით, კენჭისყრის დღის 7 

საათიდან საარჩევნო ყუთის გახსნამდე, ხოლო განცხადება/საჩივარი ხმის დათვლისა და 

კენჭისყრის შედეგების შეჯამების პროცედურების დროს ჩადენილი დარღვევების შესახებ 

და კენჭისყრის შედეგების გადასინჯვის ან ბათილად ცნობის მოთხოვნით შედგენილი 

უნდა იქნეს საარჩევნო ყუთის გახსნიდან კენჭისყრის შედეგების შემაჯამებელი ოქმის 

შედგენამდე, საქართველოს საარჩევნო კოდექსის 72-ე მუხლით დადგენილი წესით. 

აღნიშნული განცხადება/საჩივარი წარედგინება საუბნო საარჩევნო კომისიას, რომელიც 

ახდენს შესაბამის რეაგირებას. საუბნო საარჩევნო კომისიის/საუბნო საარჩევნო კომისიის 

თავმჯდომარის ქმედება 3 დღის ვადაში შეიძლება გასაჩივრდეს შესაბამის საოლქო 

საარჩევნო კომისიაში. საქართველოს საარჩევნო კოდექსის 74-ე მუხლის პირველი პუნქტის 

შესაბამისად, საოლქო საარჩევნო კომისია გადაწყვეტილებას იღებს განკარგულებით, 

რომელიც შეიძლება გასაჩივრდეს მხოლოდ სასამართლოში ამ კანონით დადგენილი წესით.  

ამასთან, „აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოს არჩევნების 

შესახებ“ აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის კანონის 73-ე მუხლის მე-2 პუნქტის და 

საქართველოს საარჩევნო კოდექსის 77-ე მუხლის მე-2 პუნქტის თანახმად, საუბნო 

საარჩევნო კომისიის/საუბნო საარჩევნო კომისიის ხელმძღვანელი პირის გადაწყვეტილება 

მისი მიღებიდან 3 კალენდარული დღის ვადაში შეიძლება გასაჩივრდეს შესაბამის საოლქო 

საარჩევნო კომისიაში, რომელიც საჩივარს იხილავს მისი მიღებიდან 4 კალენდარული დღის 

ვადაში. საოლქო საარჩევნო კომისიის გადაწყვეტილება მისი მიღებიდან 2 კალენდარული 

დღის ვადაში შეიძლება გასაჩივრდეს შესაბამის რაიონულ/საქალაქო სასამართლოში, 

რომელიც საჩივარს იხილავს მისი მიღებიდან 2 კალენდარული დღის ვადაში. 

რაიონული/საქალაქო სასამართლოს გადაწყვეტილება მისი მიღებიდან 1 კალენდარული 

დღის ვადაში შეიძლება გასაჩივრდეს სააპელაციო სასამართლოში, რომელიც საჩივარს 

იხილავს მისი მიღებიდან 2 კალენდარული დღის ვადაში. სააპელაციო სასამართლოს 

გადაწყვეტილება საბოლოოა და არ გასაჩივრდება.  



ზემოთ მოყვანილი ნორმების შინაარსიდან გამომდინარე, თუ საჩივრის ავტორს 

მიაჩნია, რომ საუბნო საარჩევნო კომისიებში ადგილი ჰქონდა კენჭისყრის პროცედურების 

დარღვევებს, ხმის დათვლისა და კენჭისყრის შედეგების შეჯამების პროცედურების დროს 

ჩადენილ დარღვევებს, აგრეთვე საუბნო საარჩევნო კომისიების მიერ საარჩევნო 

კანონმდებლობის დარღვევით შედგენილ შემაჯამებელ ოქმებს, შეეძლოთ 

განცხადებებით/საჩივრებით მიემართათ შესაბამისი საარჩევნო კომისიებისათვის, ასევე 

აღნიშნული შემაჯამებელი ოქმები გაესაჩივრებინათ საოლქო საარჩევნო კომისიებში, 

ხოლო შემდეგ - რაიონულ/საქალაქო სასამართლოებში.  

აღსანიშნავია, რომ საერთო სასამართლოების მიერ განხილულ იქნა ა(ა)იპ-ის 

„საქართველოს ახალგაზრდა იურისტთა ასოციაცია“ მიერ წარდგენილი სასარჩელო 

მოთხოვნები ყველა ოლქში ყველა ტექნოლოგიური/ელექტრონული უბნის შედეგისა და 

მათთან დაკავშირებული საუბნო საარჩევნო კომისიების მიერ შედგენილი შემაჯამებელი 

ოქმების კანონიერებასთან დაკავშირებით, რომლებიც არ დაკმაყოფილდა უსაფუძვლობის 

გამო.  

ასევე უნდა აღინიშნოს, რომ მოქალაქეთა პოლიტიკურ გაერთიანებას „ერთიანობა-

ნაციონალური მოძრაობა“ საოლქო საარჩევნო კომისიებში წარდგენილი საჩივრების შესახებ 

ამავე კომისიების მიერ მიღებული გადაწყვეტილებები, ასევე საუბნო საარჩევნო 

კომისიების მიერ შედგენილი კენჭისყრის შედეგების შემაჯამებელი ოქმები არ 

გაუსაჩივრებია რაიონულ/საქალაქო სასამართლოებში.  

„აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოს არჩევნების შესახებ“ აჭარის 

ავტონომიური რესპუბლიკის კანონის 64-ე მუხლი ადგენს კენჭისყრის შედეგების 

შეჯამების წესს საოლქო საარჩევნო კომისიაში. საოლქო საარჩევნო კომისია საუბნო 

საარჩევნო კომისიების ოქმებისა და რაიონული/საქალაქო სასამართლოების 

გადაწყვეტილებების საფუძველზე, თავის სხდომაზე აჯამებს კენჭისყრის შედეგებს და ეს 

შედეგები შეაქვს კენჭისყრის შედეგების შემაჯამებელ ოქმში.  

შესაბამისად, დადგენილია, რომ საოლქო საარჩევნო კომისიების გასაჩივრებული 

კენჭისყრისა და არჩევნების შედეგების შემაჯამებელი ოქმები შედგენილია საუბნო 

საარჩევნო კომისიების კანონიერ ძალაში შესული კენჭისყრის შედეგების შემაჯამებელი 

ოქმებისა და კანონიერ ძალაში შესული ყველა ინსტანციის სასამართლოს მიერ მიღებულ 

გადაწყვეტილებათა გათვალისწინების შედეგად არ არსებობს მათი ბათილად ცნობის 

საფუძველი.  

№79 ბათუმის, №80 ქედის, №81 ქობულეთის, №82 შუახევის, №83 ხელვაჩაურის, №84 

ხულოს საოლქო საარჩევნო კომისიების მიერ აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის 



უმაღლესი საბჭოს 2024 წლის 26 ოქტომბრის კენჭისყრისა და არჩევნების შედეგების 

შემაჯამებელი ოქმები შედგენილია საუბნო საარჩევნო კომისიების შესაბამისი 

შემაჯამებელი ოქმებისა და თანდართული შესწორებების ოქმების, აგრეთვე საოლქო 

საარჩევნო კომისიების შესაბამისი განკარგულებების საფუძველზე და ზუსტად ასახავს 

მათში შეტანილ მონაცემებს.  

შესაბამისად, სამართლებრივ საფუძველსაა მოკლებული საჩივრის ავტორის 

მოთხოვნა საოლქო საარჩევნო კომისიების კენჭისყრის შედეგების შემაჯამებელი ოქმების, 

ასევე აღნიშნულ საარჩევნო ოლქებში გამართული კენჭისყრისა და არჩევნების შედეგების 

ბათილად ცნობისა და ხელახალი არჩევნების დანიშვნის თაობაზე.  

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 601 მუხლის პირველი 

ნაწილის თანახმად, ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტი ბათილია, თუ იგი 

ეწინააღმდეგება კანონს ან არსებითად დარღვეულია მისი მომზადების ან გამოცემის 

კანონმდებლობით დადგენილი სხვა მოთხოვნები.  

მოცემულ შემთხვევებში, გასაჩივრებული სამართლებრივი აქტები, გამოცემულია 

უფლებამოსილი ორგანოს მიერ, მისი გამოცემისათვის კანონმდებლობით დადგენილი 

მოთხოვნების დაცვით და არ არსებობს არცერთი ფაქტობრივი და სამართლებრივი 

გარემოება, რომელიც მათი ბათილად ცნობის საფუძველი შეიძლება ყოფილიყო.  

ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, „აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის 

უმაღლესი საბჭოს არჩევნების შესახებ“ აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის კანონის მე-15 

მუხლის პირველი პუნქტის „ტ“ ქვეპუნქტის და 73-ე მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე, 

უმაღლესი საარჩევნო კომისია ადგენს:  

1. არ დაკმაყოფილდეს მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანების 

„ერთიანობანაციონალური მოძრაობა“ საჩივარი (უსკოში რეგისტრაციის №01-26/166; 

09.11.2024 წ.) უსაფუძვლობის გამო.  

2. ეს განკარგულება შეიძლება გასაჩივრდეს ბათუმის საქალაქო სასამართლოში (მის: 

ქ. ბათუმი, ზუბალაშვილის ქ. N30) მისი მიღებიდან 2 (ორი) კალენდარული დღის ვადაში. 

3. ეს განკარგულება ამოქმედდეს მიღებისთანავე.  

 

პარმენ ჯალაღონია  

თავმჯდომარე  

 

ტარიელ გოგიტიძე  

კომისიის მდივანი 


